

Milano, 18 gennaio 2023

Protocollo IA.2023.0004627 del 18/01/2023

Alla C.A.
Operatori Economici
via Me.PA.

Oggetto: ARIA_2022_113F_Procedura negoziata, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. b) del D. L. n. 76/2020 (Conv. L. 120/2020), modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.2) del D.L. n. 77/2021 (Conv. L. 108/2021), per l'acquisizione di licenze SW comprensive dei servizi ad esse connesse relative al software "Tableau". Chiarimenti.

TERMINE DI RICHIESTE CHIARIMENTI ORE 16.00 del 17/01/2023

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE ORE 10:00 DEL 24/01/2023

Quesito 1

In relazione alle licenze Tableau - Embedded Analytics – Viewer (Server) oggetto della fornitura, a pagina 5 del Capitolato Tecnico si fa riferimento ad un "ordine di 500 (cinquecento) licenze nel corso del 2024 con durata 12 mesi". A tal proposito vi chiediamo:

- (i) di confermare che si tratta del rinnovo delle 500 licenze richieste dalla stazione appaltante per il 2023;
- (ii) se si tratta di un ordine che verrà certamente effettuato.

Per la medesima tipologia di licenze a pagina 5 del Capitolato Tecnico, si indica che: "si potranno ordinare fino a 500 ulteriori licenze attivabili durante la durata del contratto a pacchetti da 100."

Chiediamo conferma che gli ordini di queste ulteriori 500 licenze, suddivise in pacchetti da 100, sono ordini facoltativi.

Risposta 1

Si riportano i quesiti fornendo riscontri specifici in linea:

"...omissis..."

(i) di confermare che si tratta del rinnovo delle 500 licenze richieste dalla stazione appaltante per il 2023;

Si conferma.

(ii) se si tratta di un ordine che verrà certamente effettuato

Si conferma.

Per la medesima tipologia di licenze a pagina 5 del Capitolato Tecnico, si indica che: "si potranno ordinare fino a 500 ulteriori licenze attivabili durante la durata del contratto a pacchetti da 100."

Chiediamo conferma che gli ordini di queste ulteriori 500 licenze, suddivise in pacchetti da 100, sono ordini facoltativi."

Si conferma.

Quesito 2

La presente richiesta per avere alcuni chiarimenti in relazione alle modalità di acquisto della fornitura indicate nel Capitolato Tecnico.

In particolare, in relazione alle n. 19 licenze Tableau - Embedded Analytics - Creator (Server) oggetto della fornitura si afferma nel Capitolato Tecnico che l'ordine sarà effettuato entro Aprile 2023. Si chiede se la Stazione Appaltante è già a conoscenza della data esatta di attivazione di tali licenze.

Risposta 2

Fermo restando quanto indicato nella documentazione di gara, la Stazione Appaltante non è a conoscenza della data esatta di attivazione di tali licenze.

Quesito 3

la presente richiesta per avere alcuni chiarimenti in relazione alle modalità di acquisto della fornitura indicate nel Capitolato Tecnico.

In particolare, alla pagina 5 del Capitolato Tecnico viene indicato che: "Nel caso alla fine del contratto non fossero state acquisite tutte le licenze, il contratto sarà prorogato temporalmente".

A tal proposito, chiediamo conferma che tutte le licenze indicate nella tabella di pagina 4 del Capitolato Tecnico saranno effettivamente ordinate da parte della stazione appaltante.

Risposta 3

Non si conferma. In merito alle modalità di acquisto vale quanto riportato nella documentazione di gara relativamente alla facoltà di acquisto delle ulteriori 500 licenze Tableau - Embedded Analytics – Viewer (Server) come ulteriormente chiarito al quesito 1.

**Azienda Regionale per l'Innovazione
e gli Acquisti S.p.A.
Il Responsabile Unico del Procedimento
Antonio Barone**

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate*

Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. Il documento originale è firmato digitalmente e conservato presso l'Ente.